
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 
DELIBERAZIONE  N.   581 /14      

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 
Oggetto: Progetto per il ripristino di sentieri storico - naturalistici attrezzati per la visita agli 

Eremi del Vallone di Pulsano in territorio del Comune di Monte Sant’Angelo: 

Autorizzazione espletamento procedure tecnico amministrative Espropri.       . 

.. 

L’anno duemilaquattordici il giorno 27 del mese di novembre alle ore 9.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 5538 del 19/11/2014. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Luigi DAMIANI; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Michelangelo MEDINA; 8) 

Matteo ORLANDO; 9) Gianfranco TONTI, Componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Carlo GATTA; 2) Michele PALMIERI, componenti.  

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Michelangelo MEDINA ed il sig. Matteo ORLANDO, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con propria Deliberazione n. 390 del 12/09/2013 è stata approvata la bozza di 

Convenzione tra il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano e i GG.AA.LL. 

“Gargano” e “DaunOfantino”, disciplinante i rapporti tra gli stessi soggetti in 

merito alla progettazione e realizzazione di opere di interesse comune; 

- le Convenzioni approvate in forma di bozza sono state regolarmente sottoscritte 

dalle parti; 

- con propria Deliberazione n. 429 del 13/12/2013, si è preso atto, tra l’altro, del 

progetto per il ripristino di sentieri storico - naturalistici attrezzati per la visita agli 

Eremi del Vallone di Pulsano in territorio del Comune di Monte Sant’Angelo  

dell’importo complessivo di € 450.00,00 predisposto per il GAL Gargano; 

- per la realizzazione del suddetto progetto il comune di Monte Sant’Angelo deve 

provvedere con propri mezzi all’acquisizione/espropriazione delle aree 

interessate dai sentieri storico naturalistici 

- con propria Deliberazione n. 513/14 il Consorzio ha dato la disponibilità ad 

anticipare, qualora necessario e solo nelle more dell’approvazione del Bilancio 

di Previsione da parte del comune di Monte Sant’Angelo, le somme occorrenti 

per le procedure espropriative dei lavori per il ripristino di sentieri storico 

naturalistici attrezzati per la visita agli Eremi del Vallone di Pulsano in territorio 

del Comune di Monte Sant’Angelo  entro il limite di € 55.000,00, da recuperare 

non appena il Comune le avrà iscritte nel proprio Bilancio di Previsione e, 

comunque, entro e non oltre il 31.12.2015; 

- il Comune di Monte Sant’Angelo, con Deliberazione di Giunta comunale n. 209 

del 31/10/2014, trasmessa al Consorzio con nota del 10/11/2014, prot. n. 

12482, ha chiesto al Consorzio la disponibilità di provvedere ad eseguire in toto 

l’adempimento procedurale di esproprio di pubblica utilità per la parte privata 

dei terreni interessati dal progetto in argomento; 

 

Ritenuto di accogliere la richiesta del comune di Monte Sant’Angelo di espletare, 

per conto del suddetto Comune, le procedure espropriative relative ai lavori in oggetto,  

affidando l’incarico di Responsabile del Procedimento Espropriativo al dott. Luciano 

Ciciretti e costituendo per l’occasione, un apposito gruppo di lavoro, mentre l’emissione 

dei provvedimenti formali resterà a carico del comune di Monte Sant’Angelo; 

 



Ritenuto, inoltre di demandare al Presidente pt del Consorzio la determinazione 

delle somme che il comune di Monte Sant’Angelo verserà al Consorzio per l’espletamento 

del suddetto incarico, comunque strettamente commisurate al costo del personale 

impegnato in tale attività, nonché, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad 

espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione delle 

suddette spese nei competenti capitoli di bilancio di previsione, che presentano adeguata 

copertura;  

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

 

D E L I B E R A 

 
- di accogliere la richiesta del comune di Monte Sant’Angelo, di cui alla citata 

Deliberazione comunale n. 209 del 31/10/2014, di espletare, per conto del suddetto 

Comune, le procedure espropriative relative ai lavori per il ripristino di sentieri 

storico naturalistici attrezzati per la visita agli Eremi del Vallone di Pulsano in 

territorio del Comune di Monte Sant’Angelo; 

- di costituire apposito Gruppo di lavoro espropri costituito dal dott. Luciano Ciciretti, 

quale Responsabile del Procedimento Espropriativo e dalla sig ra. Grazia Andretta, 

quale collaboratrice; 

- di precisare che l’emissione dei provvedimenti formali resterà a carico del comune 

di Monte Sant’Angelo; 

- di demandare al Presidente pt del Consorzio la determinazione delle somme che il 

comune di Monte Sant’Angelo verserà al Consorzio per l’espletamento del 

suddetto incarico, comunque strettamente commisurate al costo del personale 

impegnato in tale attività; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della suddetta spesa 

nei competenti capitoli di bilancio di previsione, che presentano adeguata 

copertura;  

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 



 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


	DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
	Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Francesco ARMILLOTTA; 5) Luigi DAMIANI; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Michelangelo MEDINA; 8) Matteo ORLANDO; ...
	D E L I B E R A

